

PREFEITURA MUNICIPAL DO NATAL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO

ANEXO VI

PERÍODO: De 01/03/2013 a 30/04/2013

LRF, Art. 53, Inciso III - Anexo VI

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		De 03 a 04/13	Até 04/13	03-04/12
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	1.968.397.609,34	225.473.218,91	500.795.717,63	473.620.853,54
Receitas Tributárias	403.740.114,00	64.388.977,32	163.829.974,86	149.159.152,12
IPTU	63.303.156,00	8.123.531,68	43.156.337,45	37.523.252,46
ISS	210.669.000,00	34.517.300,50	67.218.806,75	63.531.512,16
ITIV	36.840.411,00	6.632.198,78	13.188.943,67	12.026.282,61
IR	42.660.080,00	5.086.134,69	11.071.951,50	9.622.041,58
Outras Receitas Tributárias	50.267.467,00	10.029.811,67	29.193.935,49	26.456.063,31
Receitas de Contribuições	164.587.000,00	21.667.694,78	44.497.023,16	45.519.067,44
Receitas Previdenciárias	123.142.000,00	15.551.371,39	31.633.460,00	33.127.663,69
Outras Receitas de Contribuições	41.445.000,00	6.116.323,39	12.863.563,16	12.391.403,75
Receita Patrimonial Líquida	13.731.000,00	1.743.889,67	3.812.600,50	4.620.512,31
Receita Patrimonial	30.619.000,00	6.182.921,36	9.131.614,44	10.915.478,16
(-) Aplicações Financeiras	16.888.000,00	4.439.031,69	5.319.013,94	6.294.965,85
Transferências Correntes	1.314.032.495,34	130.634.507,57	274.064.294,98	256.360.435,68
FPM	204.645.925,00	26.012.064,41	64.605.439,70	62.129.499,76
ICMS	237.757.267,00	37.910.084,98	76.677.607,35	68.360.119,95
Convênios	290.091.303,34	1.381.584,50	2.457.062,86	351.914,87
Outras Transferências Correntes	581.538.000,00	65.330.773,68	130.324.185,07	125.518.901,10
Demais Receitas Correntes	72.307.000,00	7.038.149,57	14.591.824,13	17.961.685,99
Dívida Ativa	19.501.000,00	2.777.043,36	6.100.356,53	6.827.675,10
Diversas Receitas Correntes	52.806.000,00	4.261.106,21	8.491.467,60	11.134.010,89
RECEITAS DE CAPITAL (II)	351.645.000,00	90,00	90,00	1.486.276,48
Operações de Crédito (III)	347.033.000,00	0,00	0,00	1.486.276,48
Amortização de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens (V)	2.000,00	90,00	90,00	0,00
Transferência de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
Convênios	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	1.968.397.609,34	225.473.218,91	500.795.717,63	473.620.853,54

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		De 03 a 04/13	Até 04/13	03-04/12
DESPESAS CORRENTES (VIII)	1.537.822.788,68	207.113.159,80	352.165.262,18	344.361.526,17
Pessoal e Encargos Sociais	809.475.000,00	127.924.509,09	235.836.702,18	206.869.099,31
Juros e Encargos da Dívida (IX)	13.966.000,00	1.294.128,07	2.311.238,61	1.401.154,77
Outras Despesas Correntes	714.381.788,68	77.894.522,64	114.017.321,39	136.091.272,09
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	1.523.856.788,68	205.819.031,73	349.854.023,57	342.960.371,40

LRF, Art. 53, Inciso III - Anexo VI

R\$ 1,00

DESPESAS DE CAPITAL (XI)	798.107.820,66	9.456.342,99	12.412.886,40	11.063.834,54
Investimentos	787.022.820,66	8.047.435,86	9.330.183,05	9.708.338,76
Inversões Financeiras	2.000,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	2.000,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XIV)	11.083.000,00	1.408.907,13	3.082.703,35	1.355.495,78
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	787.024.820,66	8.047.435,86	9.330.183,05	9.708.338,76
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	1.000.000,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	2.311.881.609,34	213.866.467,59	359.184.206,62	352.668.710,16
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	-343.484.000,00	11.606.751,32	141.611.511,01	120.952.143,38

SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES				
---------------------------------------	--	--	--	--

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	-221.743.000,00

FONTE: Sistema GOC 2013 – Gestec

MARIA VIRGINIA FERREIRA LOPES
Secretária Municipal de Planejamento, Fazenda
e Tecnologia da Informação

CARLOS EDUARDO NUNES ALVES
Prefeito

AUGUSTO CÉSAR REBOUÇAS DE BRITO
Contador Geral do Município
CRC8465/O-RN